(همان: ۲۰۲) اساتید علمی و طبی جندی شاپور هر کدام که پس از انقراض دولت ساسانی و تشکیل دولت اسلام باقی بودند عموماً داخل حوزهی اسلام شدند و چه از طریق تعلیم و ترجمه‌ی کتب علمی و چه از طریق طبابت و عمل پزشکی در خدمت خلفا و وزراء و اعیان اسلامی خدمت می‌کردند. (همایی، ۱۳۶۳: ۳۱)

پیش از سال ۸۰۰ م/ ۱۸۴ ه.ق آثار ترجمه شده، اندک و معدود بود، اما بعد از آن آثار یونانی به مقداری که خوایش را هم نمی‌شد دید و به نحو بی سابقه در دسترس قرار گرفت. در دوره خلافت مأمون (حکمرانیش ۸۱۴-۸۳۳ م ۱۹۸-۲۱۸ ه.ق). مترجمانی مانند ایوب رهاوی (ادسایبی) که منحصر^{۱۱} به زبان سریانی ترجمه می‌کرد، و یحیی بن البطریق که ما قدیمترین ترجمه های عربی را مدیون او هستیم، به کار ترجمه اشتغال داشتند. مأمون بیت الحکمه را که نوعی فرهنگستان بود تأسیس و مترجمان جایگاه مناسبی را در آنجا برای کار ترجمه و تسهیلات لازم پیدا کردند. مهم‌ترین مترجم نیمه قرن حنین بن اسحاق (۸۰۸ م- ۱۹۳ ه.ق) بود که مطابق میل مخدومان خود، گاهی به زبان عربی و گاهی به سریانی ترجمه می‌کرد. پسرش اسحاق و خواهرزاده‌اش و حبیب بن الاعصم و عیسی بن یحیی او را کمک می‌کردند. عده دیگری از دانشمندان معاصر یا جوان‌تر مانند اصطفان بن باسیل، قسطابن لوقا و ثابت بن قره نقش مهمی در ترجمه آثار طبی داشتند و حتی ترجمه‌های غلط سابق را اصلاح می‌کردند. (اولمان، ۱۳۸۳: ۲۵). بنابراین نهضت بزرگ علمی و ترجمه کتب چنانکه آمد از منصور خلیفه دوم عباسی شروع گردید و در فاصله بیست و پنج سال از تأسیس بغداد و آغاز خلافت هارون الرشید مقدمه بسیار معتبری برای ترجمه کتب علمی و طبی پیدا شد. در سال ۱۷۰ هجری قمری (مطابق با سال ۷۸۶ میلادی) هارون به خلافت رسید. وی از نظر آنکه بدست

یحیی برمکی تربیت شده بود، تحت تأثیر ایرانیان بود و پیوسته در دوران خلافت خود نسبت به ایرانیان محبت داشت. از طرفی بر اثر توجه به علم و ادب اثری فوق العاده در تمدن اسلامی از خود باقی گذارد.

علی بن عباس مجوسی نیز تاثیر دارو بر جسم انسان را تشریح کرده است (مکی، ۱۳۸۳: ۳۵۵).

مراحل توسعه و رشد علم پزشکی در اسلام

با نگاهی گذرا مراحل رشد علم پزشکی در دوران ظهور اسلام را می‌توان به چهار مرحله تقسیم کرد. مرحله اول: این مرحله از ابتدای ظهور اسلام تا سال ۱۳۳ هـ ق (۷۵۰ میلادی) را در بر می‌گیرد و شامل پزشکی دردوران نبوت، خلفا و عصر اموی است. در این دوره به علت نوپا بودن حکومت و گسترش ممالک اسلامی به علم پزشکی توجه چندانی نشد، در نتیجه نام پزشک مسلمان برجسته‌ای از این دوره گزارش نشده است. (رضایی، ۱۳۸۷: ۱۸). تاریخ طب در زمان خلافت بنی امیه عموماً اطباء غیر عرب (رومی و مسیحی و امثال آنها) ذیدخل بوده و ابتدای کار ترجمه و اقتباس

در عالم اسلام میباید. (نجم آبادی، ۱۳۷۵: ۳۱۳). مرحله دوم: این مرحله با دوران عباسی همزمان می باشد که از سال ۱۳۳ ه.ق (۷۵۰ میلادی) تا ۲۸۷ ه.ق (۹۰۰ م) را فرا می گیرد و به دو بخش تقسیم می گردد:

الف. عصر ترجمه: تأسیس بیت الحکمه در این دوره بود. در زمان هارون افراد فراوانی به ترجمه آثار تمدن یونانی، رومی و هندی روی آوردند که سرآمد آنان ابوزید حنین بن اسحاق عبادی و فرزندش اسحاق بن حنین بودند. (رضایی، ۱۳۸۷: ۱۹). لذا در زمان دسته ای از خلفای بنی عباس از اواسط نیمه اول قرن دوم هجری تا تقریباً اواسط و یا اوائل نیمه دوم قرن سوم هجری که بیشتر امر ترجمه رونق داشته و از تألیف و تصنیف بمعنای حقیقی آن یا خبری نبود و یا اگر بوده بسیار کم است (نجم آبادی، ۱۳۷۵: ۳۱۳).

ب. عصر تألیف: پس از ترجمه آثار پزشکی، افرادی به صورت پراکنده به تألیف کتابهای پزشکی پرداختند. آغاز عصر تألیف با نام «ابوالحسن علی بن سهل بن طبری» گره خورده است و کتاب «فردوس الحکمه» او، شروع حرکت نوین در طب اسلامی می باشد. مرحله سوم: این دوران، عصر طلایی پزشکان مسلمان است و از سال ۲۸۷ تا ۷۰۰ ه. ق (۹۰۰ - ۱۳۰۰ م) را در بر می گیرد. مسلمانان در این دوره بیشترین تعداد پزشکان و بالاترین نوآوریها را داشتند و تمام دانشمندان غرب این دوره را «عصر طلایی رشد مسلمانان» نامیده اند. دکتر «جی ای پارک» می گوید: «درحالی که اروپائیان در دوران سیاه به سر می بردند، مسلمانان در بقیه نقاط متمدن جهان به پیش می رفتند، آنان در بغداد، دمشق، قاهره و دیگر شهرها مدارس پزشکی و بیمارستان بر پا می کردند.